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 چکیده

های اخیر به عنوان یکی از موضوعات مهم در  محیط زیست و مسائل مربوط به آن در سال  

نقش ها  های جمعی و اجتماعی بسیار مورد توجه قرار گرفته است. از طرف دیگر  این رسانه رسانه

زیست ای محافظت از محیط زیستی و اقدام بر مهمی در ایجاد آگاهی مردم نسبت به مسائل محیط

کند. لذا تحقیق حاضر با هدف شناسایی مضامین محیط زیستی و مقایسه آنها در دو رسانه  می ایفا

تلویزیون و اینستاگرام انجام شد. روش تحقیق کیفی از نوع تحلیل مضمون است. درگام اول 

نیمه دوم سال در بازه زمانی موضوعات با مضامین محیط زیستی بین دو رسانه تلویزیون و اینستاگرام 

گیری غیراحتمالی هدفمند مورد مقایسه و تحلیل ، ازطریق نمونه1399تا نیمه اول سال  1398

ای و قرارگرفت. نتایج تحقیق نشان داد تلویزیون بیشتر از طریق اطلاع رسانی، در سطح ملی و منطقه

وضوعات با مضامین محیط زیستی مانند ، ماینستاگرام بیشتر از طریق آموزش و در سطح بین المللی

و ای و گرمایش زمین انرژی، منابع طبیعی، پسماند، گازهای گلخانهآب، آلودگی هوا، مدیریت مصرف 

اند. همچنین موضوع آب در هردو رسانه دارای بالاترین رتبه و موضوع تنوع زیستی را منتشر کرده

  اند. م را در هردو رسانه داشتههای انرژی  دارای کمترین سهمدیریت مصرف حامل
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 مقدمه

محیط زیست در عصر کنونی در جهت تخریب شتاب بیشتری به خود گرفته است. با نگاهی 

از  شود از هر طرف بر محیط زندگی اعماجمالی به محیط اطراف و پیرامون خود مشاهده می

های انسانی به زمین، زیر زمین، هوا و هرجای این کره خاکی که بنگریم اثرات ناشی از فعالیت

های سطحی اعم از شویم. آلودگی آبسمت تخریب و نابودی محیط زیست را متوجه می

های زیرزمینی، فرسایش خاک وآلودگی ها و سفرهها، آبها، دریاها و اقیانوسها، تالابرودخانه

توجهی به تنوع ها، بی، سوراخ شدن لایه ازن، گرمایش زمین، تخریب و ازبین بردن جنگلهوا

رویه و های جانوری و شکار بی رویه حیوانات وحشی، مصرف بیزیستی و تخریب زیستگاه

ها افزایش پسماندهای خانگی، صنعتی و بیمارستانی و غیره تنها بخشی از آثار سوء رفتار انسان

شود. از سوی دیگر نظر به نقش محیط زیست در تحقق توسعه محسوب می بر محیط زیست

کند. فرهنگ پایدار، اهمیت توجه و بررسی مسایل و مضامین محیط زیست را دو چندان می

ها در هر جامعه و نوع بینش و رفتار آنها و احساس مسئولیت در قبال محیط اجتماعی انسان

ای است که باید برای ارتقاء و ترویج آن توسط ین مقولهترترین و مهمزیست و طبیعت از اصلی

شناسی، علوم ارتباطات، گذاران، اندیشمندان و کارشناسان مسایل محیط زیستی، جامعهسیاست

توجهی و ریزی شود و هر نوع بیها طراحی و برنامهشناسان و مانند آن شناسان و انسان روان

های شدید و غیر قابل جبرانی برای انسان و ه بحرانرهاسازی جامعه به حال خود در این زمین

ها و مخاطرات نآبی و کم آبی، انواع و اقسام بحراهای بیادامه حیات او را در پی دارد. بحران

های مخرب محیطی مانند سیل، سونامی، گرمایش بیش از حد هوا، تغییرات اقلیمی و طوفان

زیست و طبیعت  ولانه و رفتار نادرست انسان با محیطها ناشی ازبرخوردهای غیرمسئو... همه این

شود. رفتار انسان در مواجهه با محیط زیست تابع شرایط، بسترها و قرار گرفتن وی قلمداد می

 اجتماعی و فرهنگی مختلفی است.های  تحت موقعیت

، سه حوزه کلیدی رفتارهای محیط زیستی شامل : سبک  بندی نسبتا جامع در یک دسته

جویی در مصرف آب و استفاده از  جویی در مصرف انرژی، صرفه )مانند صرفه حفاظتی زندگی

 ها وگرایی اجتماعی )مانند تعامل و عضویت در گروه پذیر(؛ محیط زیستمنابع انرژی تجدید

)مانند مشارکت در  زیست( و شهروندی زیست محیطی های فعال در حوزه حفظ محیطتشکل

زیستی( در نظر  های مالی برای حل یک مشکل محیطزیست، کمکهای مرتبط با محیط برنامه

(. انسان به عنوان عامل اصلی اثرگذار و قربانی اصلی Lorson, et al., 2015) گرفته شده است
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های انسان و رود. ازاین رو اصلاح روند محیط زیست در گرو اصلاح آموزهاین بحران به شمار می

ها نسبت به سرنوشت خود و محیط پیرامون خود نسانتغییر در نگرش، دانش و حساسیت ا

دو تن از دانشمندان علوم اجتماعی ، عوامل حامی  1( . 44:  2010باشد) شبیری و عبدالهی، 

-ها، آگاهی. عوامل درونی) باورها، نگرش1دانندمحیط زیست را به سه دسته مرتبط می

.عوامل جمعیتی)  3درآمد  ، اجتماعی و. عوامل بیرونی)عوامل اقتصادی2ها( ها،هنجارها، ارزش

توانند در صورت ها میخانواده(. بر اساس نظریات این دو،رسانه سن، جنس، تحصیلات، ساختار

های ای دقیق و منطقی از طریق افزایش آگاهی های رسانه سیاستگذاری درست و با برنامه ریزی

اد یک جامعه آنها را به حامیان محیط ها و باورهای افرها، ارزشمحیط زیستی و تغییر در نگرش

 (. Kollmuss & Agyeman 2002 ,زیستی تبدیل نمایند)

ها با  ها نقش بسیار مهمی در افزایش آگاهی عمومی از مسائل محیط زیستی دارند. آن رسانه

ش و های تلویزیونی و رادیویی، تأثیر قابل توجهی بر نگر ها و برنامه ها، مصاحبه انتشار اخبار، گزارش

رسانی درست و صحیح درباره مسائل  اند. اطلاع رفتار افراد در قبال مسائل محیط زیستی داشته

تواند مردم را به اقدامات عملی و فرهنگسازی در حفظ محیط زیست ترغیب  محیطی می زیست

ها و برگزاری رویدادهای مربوط به  توانند برنامه ها همچنین می (. رسانهHansen, 2018) کند

های متخصصان و فعالان محیط زیست در  ط زیست را ترویج کنند و از نظرات و دیدگاهمحی

توانند با ایجاد فضایی برای  ها می های تلویزیونی و رادیویی استفاده کنند. علاوه بر این، رسانه برنامه

بحث و بررسی مسائل محیط زیستی، فرصتی را برای افزایش آگاهی عمومی و ایجاد تحول در 

 (.Painter & Ashe, 2007) های مربوط به محیط زیست فراهم کنند گیری ها و تصمیم تسیاس

های دیداری و شنیداری بیشترین تاثیر را در اثرگذاری بر افکار عمومی دارند. در کشور رسانه

ای در این زمینه دارد و ما ایران، تلویزیون تنها رسانه دیداری  و شنیداری است که فعالیت رسانه

ها، باورها و ایجاد نگرش ، دوستدار محیط زیستی بر بسیاری از تواند از طریق شناسایی ارزشمی

رسانی، آموزش و همبستگی اجتماعی اقدام کند. افراد جامعه و افکار عمومی از طریق اطلاع

اتحادیه جهانی حفاظت از منابع طبیعی، نقش مهمی در به رسمیت شناختن اصطلاح 

منابع طبیعی، آموزش محیط  المللی طبیعت و ت. طبق تعریف اتحادیه بینزیست داشته اس محیط

ها و به منظور ایجاد مهارتها و توضیح مفاهیم شناسایی ارزش» زیست عبارت است از 

های انسان، فرهنگ او و محیط زیست های مورد نیاز برای درک و شناخت وابستگی گرایش

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1  Agiman 
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گیری و خودالقایی قوانین هایی اعم از تصمیمالیتآموزش محیط زیست همچنین فع«. پیرامون او

(. در عصر  757:  1382شود )خورشید دوست،رفتاری مرتبط با کیفیت محیط زیست را شامل می

های مجازی قادرهستند تا امروزی با وجود موانعی که بر فضای مجازی حاکم است، اما رسانه

زیست  به افراد جامعه در حفاظت از محیطزیستی  حدودی با اطلاع رسانی و آموزش مسایل محیط

هایی در نحوه کسب و انتقال اطلاعات و صحت و سقم آن در هایی بردارند. هرچند ضعفگام

شود، اما درصورت داشتن سواد اطلاعاتی و سواد های اجتماعی دیده میهای مجازی و شبکهرسانه

تا بتوانیم حداقل بر بعضی از مشکلاتی  توان این مشکل را  برطرف نمود،ای افراد جامعه میرسانه

های انرژی، مصرف منطقی محیط زیستی فایق شویم. مسایلی مانند مدیریت مصرف درست حامل

ن. که آب، مسایل مربوط به حمل و نقل و کمتر کردن آلودگی هوا، مدیریت پسماندها و مانند آ

های ک جامعه ضروری و مفید است.مولفهها و افراد یها برای ادامه حیات و سلامتی انسانهمه این

با دو محور بهداشت محیط واحیا یا  2016اصلی شاخص عملکرد محیط زیست کشورها در سال 

اثرات بر سلامت، کیفیت هوا، آب و بهداشت، منابع آب، »توان زیستی اکوسیستم در نهُ زمینه 

شود )مرکز گیری میاندازه« ژیها و اقلیم و انرکشاورزی، جنگل، شیلات، تنوع زیستی و زیستگاه

 (.1396 های مجلس، پژوهش

توانند به  سازی بحث و توجه به مسائل محیط زیستی هستند و می ها ابزار برای زمینه رسانه

عنوان یک ابزار قدرتمند در ترویج حفاظت از محیط زیست و ایجاد تغییرات مثبت در جامعه 

ها  اندازد، رسانه م را به فکر کردن و اقدام میاستفاده شوند. با انتشار محتواهایی که مرد

توانند افراد را به ارائه تغییرات در رفتارها و عادات خود ترغیب کنند و از اهمیت حفاظت از  می

بنابراین، با توجه به اهمیت محیط زیست در جامعه و  .محیط زیست بیشتر آگاهی بدهند

شته باشند  تحقیق حاضر با هدف شناسایی و توانند در این زمینه دا ها می تاثیری که رسانه

 مقایسه مضامین محیط زیستی در دو رسانه تلویزیون و اینستاگرام انجام شد.

 مرور نظری

ها اهمیت نسبی موضوعات مختلف را به مخاطب سازی فرایندی است که طی آن، رسانهبرجسته 

ها بر درک  ت رسانهای محصولاسازی بر این فرض استوار است که محتودهند. برجستهانتقال می

 ها عموم از میزان اهمیت موضوعات اثر دارد. نتایج بررسی مک کامبز و شاو نشان داد که رسانه

توانند با برجسته کردن رویدادهای خاص در ذهن مخاطبان تاثیرگذار باشند )سورین و تانکارد،  می
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به تاثیرگذاشتن بر آنجه مردم درباره ها را گرایش رسانه  سازی رسانه (. کارکرد برجسته327: 1381

سازی فرایندی است که  اند. برجسته کنند، توصیف کرده آن فکر خواهند کرد یا آنچه مهم تلقی می

دهند. به این ترتیب بر  ها اهمیت نسبی موضوعات مختلف را به مخاطب انتقال می طی آن رسانه

ان اهمیت بیشتری مساله دهند، مخاطبها اهمیت بیشتری به یک  مبنای این نظریه هر چه رسانه

 (. 126: 1389شوند )خوانجه سپهر و نظری،  برای آن قائل می

شناس معروف محیط زیست معتقد است برای اینکه یک وضعیت  جان هانیگن جامعه

نامطلوب محیط زیستی بتواند به یک مساله و مشکل محیط زیستی تبدیل شود، لازم است تا 

قش نماید. هانیگن معتقد است که برای برساخته شدن یک مسئله شش عامل اساسی ایفای ن

محیط زیستی وجود شش عامل اصلی و مهم لازم است. این عوامل عبارتند از: اقتدار و اعتبار 

توانند بین محیط زیست و علم پیوند برقرار کنند، ها، وجود مروجانی که میعلمی برای داده

سازی مسئله به بندی کند، برجستهدید و مهم صورتها که مشکل را به شکل جتوجه رسانه

های اقتصادی برای جلب اقدامات لازم و نهایتاً، وجود نهادهای شکل نمادین و بصری، مشوق

 (. 2006مردمی حامی که سبب کسب مشروعیت و استمرار آن شود) هانیگن، 

 پیشینه مطالعات انجام شده مرور

آموزش محیط زیست بر های  نقش رسانه و مولفهعنوان ( در تحقیق با 1398کرمی و همکاران )

اند.  انجام داده های مردم نهاد محیط زیستی استان تهران رفتار محیط زیستی اعضای سازمان

زیستی، نگرش دار چهار مؤلفه رسانه، دانش محیطرابطه مثبت و معنی آمده بیانگر دست نتایج به

زیستی بودند. نتایج نشان داد که هر چهار زیستی با رفتار محیط زیستی و نیت محیط  محیط

نگین زیستی( دارای میا زیستی و نیت محیطزیستی، نگرش محیط  متغیر )رسانه، دانش محیط

باشند. متغیر  زیستی استان تهران مینهاد محیط های مردم  بالایی در بین اعضای سازمان

زیستی( و  زیستی( بیشترین تأثیر را بر متغیر میانجی )نیت محیطمستقل )نگرش محیط 

زیستی( دارد و بعدازآن، رسانه  همچنین بیشترین تأثیر را بر متغیر وابسته )رفتار محیط

درصد از واریانس رفتار  1/57وان متغیر میانجی عن زیستی به مؤثرترین متغیر است. نیت محیط

کند.  زیستی استان تهران را تبیین می نهاد محیطمردم های  زیستی در بین اعضا سازمانمحیط 

نهاد  های مردم زیستی در بین اعضا سازماندرصد از واریانس رفتار محیط  3/34همچنین 
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زیستی زیستی، نگرش محیط  انش محیطزیستی استان تهران توسط متغیرهای رسانه، د محیط

 .زیستی تبیین گردید و نیت محیط

های  ( در پژوهشی باعنوان  بررسی متغیرهای اجتماعی و اقتصادی و رسانه1397رادان ) 

)مورد مطالعه کارکنان متروی تهران( با روش پیمایش به این  جمعی با نگرش محیط زیستی

ها و نگرش محیط زیستی رابطه مثبتی وجود دارد و افرادی نتیجه رسید که بین استفاده از رسانه

 کنند از نگرش محیط زیستی بالاتری برخوردارند.های جمعی بیشتری استفاده میکه از رسانه

ها و های اجتماعی بر فرهنگ سازی ارزش( در تحقیقی با عنوان نقش شبکه1396شبیری )

لمان، با روش پیمایش انجام داد. نتایج نشان باورهای محیط زیستی معلمان : مورد مطالعه مع

داد بین میزان استفاده و فعالیت و مشارکت معلمان در شبکه اجتماعی تلگرام و فرهنگ محیط 

در  1395 داری وجود دارد . رضایی و همکاران در سال زیستی آنها رابطه مثبت و معنی

ر ارتقای سواد محیط زیستی پژوهشی با عنوان تاثیر کاربرد شبکه اجتماعی اینستاگرام د

این نتیجه رسید که مقایسه میانگین دو   پس آزمون، به-دانشجویان با روش روش پیش آزمون

مرحله پیش آزمون و پس آزمون در هر سه متغیر آگاهی، نگرش و رفتار محیط زیستی حاکی 

دانشجویان بوده از بالاتر بودن این متغیرها در مرحله پس آزمون و تاثیر مثبت اینستاگرام بر 

است. ساروخانی و عبدالملکی در سال در پژوهشی با عنوان بررسی جامعه شناختی نقش 

پذیری زیست محیطی نوجوانان شهر تهران با روش پیمایش انجام های جمعی در جامعهرسانه

داد، نتایج نشان داد که تلویزیون بیش از سایر عوامل در اجتماعی کردن دانش آموزان نوجوان 

 پذیری زیست محیطی تاثیر دارد. های دینی مدرسه و جامعهر آموزهد

( اثربخشی وبلاگ نویسی به عنوان یک فعالیت کمک آموزشی 1393میبودی و همکاران )

پس آزمون انجام داد، نتایج نشان داد گروه  –پیش آزمون با روش  در آموزش محیط زیست

سی در مقایسه با گروه کنترل در سطح دانش گیری از فعالیت وبلاگ نویآموزش دیده با بهره

اند و وبلاگ نویسی دانش آموزان بر شناختی محیط زیستی، پیشرفت بهتر و بیشتری داشته

 یادگیری دانش محیط زیستی آنان تاثیر مثبتی داشته است.

بررسی رابطه بین تبلیغات زیست محیطی رسانه ملی و ( با 1392کوهی اقدم و همکاران )

انجام داد . نتایج پژوهش  با روش پیمایش رفتارهای زیست محیطی مخاطبان جوان شهر تهران

های جمعی) با تاکید بر تلویزیون( و به لحاظ آماری بیانگر آن بود که بین میزان تماشای رسانه

 ی سطح سواد محیط زیستی معلمان رابطه وجود دارد. سطح دانش، نگرش، رفتار و به طور کل
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ها، رفتار سازگار، ( با روش ترکیبی در تحقیقی با عنوان کاربرد رسانه2016) 1هوانگ

باورهای محیطی و خودکارآمدی  افراد جامعه، دریافت که مردم جامعه اطلاعات مربوط به 

نوین مانند های  تلویزیون و رسانه سنتی مانند روزنامه وهای  گرمایش زمین را ازطریق رسانه

ای تاثیرمستقیمی بر سه نوع رفتار دوستدار آورند و همچنین پوشش رسانه می اینترنت بدست

محیط زیستی  شامل رفتار سازگارا، باورهای محیطی و خودکارآمدی بر روی افراد دارند. 

بر رفتارهای زیست های اجتماعی با واسطه کامپیوتر  اوکلای و سلام، بررسی تاثیر شبکه

محیطی مصرف فردی با روش پیمایش به این نتیجه رسیدند شناخت و آگاهی بیشترین تاثیر را 

های اجتماعی مثل قراردادن های بازاریابی سازمانبر مسئولیت زیست محیطی دارد. تکنیک

 تواند در مصرف فردی سازگار با محیط زیست تاثیر داشته باشد.پست در فیس بوک می

درصد شرکت کنندگان در این مطالعه معتقد  43 ( در پژوهشی نشان داد2014) 2یکساد

ترین عامل در افزایش آگاهی و دانش محیط زیستی آنها بوده بودند، تلویزیون و اینترنت از مهم

 تری برای کسب دانش محیط زیستی است.های چاپی منبع مهمو تلویزیون نسبت به رسانه

توان چنین نتیجه گرفت که در ارتباط با  می و تحقیقان پیشینپس از مطالعه مطالعات 

رسانه و محیط زیست تحقیقات زیادی انجام گرفته است و بیشتر آنها با رویکرد کمی به بررسی 

بر رفتارهای زیست محیطی پرداخته اند؛ لذا از این جهت که رسانه ها  نقش و رابطه انواع رسانه

قیق حاضر مشابهت دارند. اما تحقیق حاضر از حبا تاند  ار دادهو محیط زیست را مورد مطالعه قر

های سنتی و مدرن آن هم با روش کیفی تحلیل مضمون  این جهت که به مقایسه رسانه

 پرداخته است، با تحقیقات پیشینه متفاوت و دارای نوآوری است.

 روش شناسی پژوهش

ضمون )تماتیک( به منظور تحلیلی است که در آن از روش تحلیل م-توصیفیاین پژوهش 

تولید شده زیست محیطی در سیمای جمهوری اسلامی های  مقایسه و ارزیابی محتوایی برنامه

های پژوهش کیفی از نمونه گیری در روشاجتماعی اینستاگرام استفاده شد.  ایران و نیز شبکه

لاقه را مشخص های جمعیت مورد عشود. در این نمونه گیری محقق ویژگیهدفمند استفاده می

جامعه (. 32:  1390)محمدپور،  کندها را پیدا میساخته و افراد و موردهای دارای این ویژگی

تولید شده مرتبط با  های)سیمای جمهوری اسلامی ایران(:  تمامی برنامه تلویزیون   برای آماری

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 . Huang 

2 . Sadik 
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؛  99اول سال و نیمه 98ی زمانی نیمه دوم سال سراسری؛ در بازههای  محیط زیست در شبکه

های تولید شده مرتبط با محیط زیست در شبکه اجتماعی و برای اینستاگرام: کلیه پست

است.  99و نیمه اول سال 98ی زمانی نیمه دوم سال )صفحات منتخب(؛ در بازه اینستاگرام

حجم نمونه برای تلویزیون؛ پانزده مورد برنامه پخش شده در قالب گزارش، خبر، فیلم و سریال، 

های پخش شده در قالب گزارش یا مستند یا ترکیبی و برای اینستاگرام؛ پانزده  مورد از پست

 دو رسانه باشد. برای هر می )عکس، متن، کلیپ یا فیلم( در صفحات منتخب مستند گزارشی

هایی که با از نمونه )قضاوتی هدفمند( گیری منتخب و اینستاگرام(؛ به شیوه نمونه  )تلویزیون

 موضوعی پژوهش تناسب تام دارند، بهره برده شده است. محوریت

همانطور که گفته شد تکنیک پژوهشی مورد استفاده در تحقیق حاضر؛ تحلیل مضمون یا  

متنوعی گزارش شده است. رویه تحلیلی های  تحلیل تماتیک است. برای تحلیل تماتیک رویه

ها، در مرحله درگیری با داده ها،  حاکم بر پژوهش حاضر به این نحو است پس از مدیریت داده

کدگذاری باز صورت خواهد گرفت که در آن کدهای تکرار شونده  شناسایی خواهند شد. سپس 

ها )مقولات( با توجه به کدهای تکرار شونده، کل اطلاعات مجددا پردازش  در مرحله توسعه تم

شناسی مقولات و زیر  شد. در گام بعدی کدگذاری متمرکز شد که در نتیجه آن در قالب سنخ

 ها در محیط نرم افزار ماکس کیودا انجام شد. مقولات شناسایی.تجزیه و تحلیل داده

 های پژوهشیافته

-های مسایل محیط زیستی به کار گرفته میهای محیط زیستی که در ارزیابیترین شاخصمهم 

این اند. شده ناسایی و مقایسهشوند، بین دو رسانه تلویزیون جمهوری اسلامی ایران و اینستاگرام ش

ترین معیارهای ارزیابی از کار  با روش تحلیل تماتیک یا تحلیل مضمون انجام شده است. مهم

 زاویه ارتباطاتی مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفت که نتایج آن در ذیل ارائه شده است:

 . معیارهای ارزیابی اولیه محتوی تولیدی   1جدول

اهداف 

 اطیارتب
 نحوه ارائه

زاویه 

 دید
 مدت زمان پخش زمان پخش

سطح 

 پوشش

قالب 

 محتوا

 رسانیاطلاع
خبر و 

 گزارش

طرفدارا

 نه
 زمان پیک

پخش با مدت 

 کوتاه
 فیلم ملی

 بیطرفانه مستند آموزشی
زمان متوسط 

 دید

پخش مدت 

 متوسط
 عکس ایمنطقه

 متن بین المللی دپخش با زمان بلن زمان کم بیننده هدفدار نمایشی تبلیغاتی
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بعد از ارزیابی اولیه محتوی به منظور شناسایی نقاط برجسته محتوایی تلاش شد تا بر 

ها  اساس محورهای اصلی محتواهایی که در هر بخش ارائه شده  بر اساس برجستگی کلید واژه

استخراج و در نهایت فرآیندکدگذاری بر این اساس اجرایی شود. همچنین مقایسه کمی بین 

 محتوی تولید شده در اینستاگرام و تلویزیون در ادامه بیان شده است:

 های مورد بررسی از نظر قالب محتوا  مقایسه رسانه

ها برای تولید محتوی مذکور در  های مورد استفاده در این رسانه در بررسی و مقایسه قالب

ام به صورت ترکیبی از درصد به صورت فیلم بوده اما در اینستاگر 100تلویزیون قالب محتوا، 

 فیلم و عکس و متن، محتوای تولید شده ارائه شده است.

 های مورد بررسی از نظر اهداف ارتباطی مقایسه رسانه

ها برای تولید محتوی مذکور، در  در بررسی و مقایسه اهداف ارتباطی مورد استفاده در این رسانه

بوده است این در حالیست که محتوای  تلویزیون بیشتر اهداف ارتباطی به صورت اطلاع رسانی

 اینستاگرام بیشتر به صورت آموزشی بوده است.

 های مورد بررسی از نظر نحوه ارائه مقایسه رسانه

ها برای تولید محتوی مذکور، در  در بررسی و مقایسه نحوه ارائه مورد استفاده در این رسانه

ه است این در حالیست که محتوای تلویزیون بیشتر نحوه ارائه به صورت خبر و گزارش بود

 اینستاگرام بیشتر به صورت نمایشی بوده است.

 های مورد بررسی از نظر زاویه دید مقایسه رسانه

ها برای تولید محتوی ، در تلویزیون  در بررسی و مقایسه زاویه دید مورد استفاده در این رسانه

الیست که محتوای اینستاگرام بیشتر به بیشتر نحوه ارائه به صورت بیطرفانه بوده است این در ح

 صورت هدفدار بوده است.

 های مورد بررسی از نظر زمان پخش  مقایسه رسانه

برای تولید محتوی مذکور ، در ها  در بررسی و مقایسه زمان پخش مورد استفاده در این رسانه

بازدید بوده است پیک؛ متوسط و کم های  تلویزیون بیشتر نحوه ارائه به صورت ترکیبی از زمان

 این در حالیست که محتوای اینستاگرام بیشتر به صورت زمان متوسط منتشر شده است.
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 های مورد بررسی از نظر مدت زمان پخش مقایسه رسانه

برای تولید محتوی مذکور، ها  در بررسی و مقایسه مدت زمان پخش مورد استفاده در این رسانه

قیقه بوده است این در حالیست که مدت زمان پخش در د 28در تلویزیون میانگین زمان پخش 

 دقیقه بوده است. 3اینستاگرام با میانگین 

 های مورد بررسی از نظر سطح پوشش مقایسه رسانه

برای تولید محتوی مذکور ها  در بررسی و مقایسه سطح پوشش مورد استفاده در این رسانه

ت این در حالیست که محتوای بوده اسای  مشخص گردید، در تلویزیون ملی و منطقه

 اینستاگرام بیشتر به صورت بین المللی بوده است.

 های مورد بررسی از نظر کیفیت مقایسه رسانه

برای تولید محتوی مذکور ها  در بررسی و مقایسه کیفیت محتوی مورد استفاده در این رسانه

ی شده است این مشخص گردید در حیطه تلویزیون میانگین محتوی در سطح متوسط ارزیاب

 کند. می مورد در خصوص اینستاگرام نیز صدق

 . مقایسه موضوعات محیط زیستی پخش شده در دو رسانه تلویزیون و اینستاگرام2جدول

 تلویزیون اینستاگرام
درصد 

نسبت 

 به کل

فراوانی 

 کل
 موضوع)شاخص(

درصد 

نسبت به 

 تلویزیون

درصد 

در 

 رسانه

 

 فراوانی

درصد 

نسبت به 

 ماینستاگرا

درصد 

 دررسانه
 فراوانی

 آب و بهداشت آب 31 8,5 22 9,3 70,9 9 7,2 29,1

 آلودگی هوا 148 40,5 102 43,2 69 46 36,8 31

57,2 16 20 42,8 6,3 15 9,3 35 
تنوع زیستی و 

 حیات وحش

41,6 8 10 58,4 5,9 14 6,2 24 
ای  گازهای گلخانه

 و گرمایش زمین

 مدیریت پسماند 64 17,2 43 18,2 67,2 21 16,8 32,8

23 4,8 6 77 8,5 20 7,2 26 
مدیریت مصرف 

 های انرژیحامل

 منابع طبیعی 43 11,5 30 12,7 69,8 13 10,4 30,2

 جمع 361  236   125  
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شود، آلودگی هوا در هردو رسانه تلویزیون و مشاهده می 2همانگونه که در جدول 

های( محیط زیستی است میان تمامی موضوعات) شاخصاینستاگرام دارای بیشترین فراوانی در 

های انرژی نیز که سهم تلویزیون از اینستاگرام در تعداد این شاخص بیشتر است. مصرف حامل

ها است که در این شاخص نیز سهم تلویزیون از اینستاگرام دارای کمترین فراوانی درمیان داده

همیت زیاد آب در حیات انسانی، فراوانی آن در بیشتر است. نکته قابل توجه این که با وجود ا

های پنحم وهشتم، میزان هردو رسانه فراوانی کمتری به خود اختصاص داده است. در ستون

-ها میهای این ستوندرصد هر مضمون محیط زیستی در رسانه مورد نظر آمده است، از داده

مثال درصد موضوع آب در تلویزیون توان به درصد فراوانی هر موضوع در رسانه پی برد، به طور 

های ششم و نهم  درصد درصد از کل حجم مضامین را دربر گرفته است. در ستون 3/9

موضوعات هر رسانه نسبت به رسانه دیگر سنجیده شده ، به طور مثال موضوع منابع طبیعی در 

  درصد است. 2/30درصد به  8/69تلویزیون نسبت به اینستاگرام 

 زیستی شناسایی شده در دو رسانه تلویزیون و اینستاگرام های محیطو مقوله . مضامین3جدول

 INS TV 
 کد  

 اختصاصی مقوله
 عمومی         کد   مقوله فرعی

1 * * C1W1 آموزش مصرف بهینه آب 

2  * C2W2 آبهای  آموزش شناسایی آلاینده 

3 *  C3W3 آب های مصرفآگاهی بخشی در مورد  استفاده از کاهنده 

4 *  C4W4 اطلاع رسانی در مورد آب گرفتگی سیستم  فاضلاب  شهری 

5 *  C5W5 اطلاع رسانی  فقدان سیستم فاضلاب  شهری 

6  * C6W6 ها و آبگیرهااطلاع رسانی مدیریت حفظ و نگهداری تالاب 

7  * C7W7 هاآگاهی بخشی در مورد آلودگی دریاها و اقیانوس 

8 *  C8W8 ت مربوط به آب کشاورزیآموزش مدیری 

9 *  C9W9 
 های نوین آبیاری برای کاهش بهرهآموزش نحوه استفاده از روش

 های زیرزمینیبرداری از سفره

10  * C10W10 بررسی مدیریت مکانی صنایع اطراف منابع زیرزمینی آب. 

11  * C11A1               6رعایت استاندارد در تولید خودرو 

12 *  C12A2 7وزش رعایت معاینه فنی خودرو         آم 

13 *  C13A3 آموزش کاهش سفرهای درون شهری 

14  * C14A4 آگاهی بخشی ازمزایای استفاده از بنزین بدون سرب 

15  * C15A5 های انتشار ریزگردها و مهار آنشناسایی کانون 

16  * C16A6 بیابانزایی و تولید ریزگردها . 

17 - * C17A7  و کنترل ریزگردهاپایش 

18 *  C18B1 های حیات وحشآموزش خطر  نابودی زیستگاه 
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 INS TV 
 کد  

 اختصاصی مقوله
 عمومی         کد   مقوله فرعی

19  * C19B2 توجه کردن و حمایت از نیروهای محیط بان س. ح. م 

20 *  C20B3 آگاهی بخشی استقرار جمعیت جانوری غیر بومی 

21  * C21B4 اطلاع رسانی فواید تنوع زیستی گیاهی برای انسان 

22 *  C22B5 وزش کشت گیاهان بومی متناسب با اقلیم منطقهآم 

23  * C23B6 آگاهی بخشی خطرات ناشی از کود و سموم شیمیایی بر تنوع آبزیان 

 
24 

 

* 
 C24B7 های آبزیانآگاهی بخشی از خطرات آلوده سازی دریاها برای حذف گونه 

25  * C25G1 
یه ازن و خطرات ای و متلاشی شدن لااطلاع رسانی در مورد گازهای گلخانه

 آثاراشعه ماورای بنفش  برانسان

26  * C26G2 
ای توسط کشورهای آگاهی بخشی در مورد تولید زیاد گازهای گلخانه

 صنعتی

27  * C27G3 اطلاع رسانی تغییرات آب و هوایی در اثر گرمایش زمین 

28 * * C28G4 هاهای دریاها و اقیانوسگرم شدن آب 

29 *  C29P1  کاهش تولید انواع  پسماندآموزش 

30 * * C30P2 آموزش تفکیک زباله از مبدأ 

31 * * C31P3 آگاهی بخشی اثر رشد مصرف گرایی بر تولید پسماند 

32  * C32P4 آوریبالای جمعهای  آگاهی بخشی در مورد هزینه 

33  * C33P5 مشارکت بخش خصوصی 

34 * * C34P6 مل ونقل زبالهآگاهی بخشی از وجود مشکلات در ح 

35 * * C35P7 اطلاع رسانی مکان یابی صحیح برای دفن زباله 

36 *  C36P8 آموزش اثرات سوء دفن پسماند برمحیط 

37 * * C37E1 های پاک و تجدیدپذیرآموزش فواید استفاده از انرژی 

38 * * C38E2 های انرژیآموزش  کاهش مصرف حامل 

39  * C39E3  های انرژیرویه حاملاز مصرف بیآموزش خطرات ناشی 

40  * C40E4 های انرژیاطلاع رسانی در مورد منطقی کردن قیمت حامل 

41 * * C41E5 های انرژیاصلاح الگوی تولید و مصرف حامل 

42 *  C42E6 
)نفت،  آگاهی بخشی در خصوص وابستگی بیش از حد به منابع زیرزمینی

 (گاز، زغال سنگ

43  * C43M1 
محلی به منظور های  ها و انجمنانگیزه برای مشارکت در گروه ایجاد

 حفاظت از جنگل و مرتع

44 * * C44M2 هامشارکت دراحیا و غنی سازی جنگل 

45 *  C45M3 
ها و نحوه حمایت از ممنوعیت آگاهی بخشی در مورد قاچاق چوب از جنگل

 آن

46 * * C46M4 هاجلوگیری از تخریب مراتع و جنگل 

47 * * C47M5 حفظ کاربری اراضی و منابع طبیعی 

48 * * C48M6 های اطفای حریق هوشمندبه کارگیری سیستم 
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مقوله  22بِعد و  7نشان داده شده ، مضامین محیط زیستی در  3همانگونه که در جدول 

مفهوم به دست آمده است. موضوعات  116مقوله فرعی که پس از استخراج از  48اصلی  و 

رسانی، آگاهی بخشی و های آموزشی، اطلاعیستی در این جدول بیشتر با روشمحیط ز

مشارکتی در دو رسانه تلویزیون)رسانه ملی( و اینستاگرام پخش و منتشر شده است. موضوعات 

مضمون در این دو رسانه، بیشترین حجم را به خود اختصاص داده است، که  10بخش آب با 

یشتری را داشته است. در بخش آلودگی هوا، تلویزیون بیشترین مضمون، سهم ب 6اینستاگرام با 

های ایجاد شده در بخش سهم را داشته است و با برجسته سازی موضوعات مرتبط با آلودگی

حمل و نقل و خودروها و نیز آلودگی با ریزگردها را به خود اختصاص داده است، این در حالی 

موضوعات و مضامین پنهان و مکنون آلودگی هوا در  است که نه تلویزیون و نه اینستاگرام به

ای نشده همچنین در موضوع آب نیز فقط به های صنعتی اشاره جامعه آماری مانند آلوده کننده

ای به سایر روشهای آلودکننده آبی نداشته است. در موضوع تنوع  فاضلاب پرداخته و اشاره

اند. در پخش ن به این موضوع پرداختهزیستی و حیات وحش، تقریبا دو رسانه به طور یکسا

ای و گرمایش زمین، تلویزیون اندکی بیشتر از اینستاگرام به های مربوط به گازهای گلخانهمقوله

است. موضوعات بخش مدیریت  2به  4این مضمون پرداخته است و نسبت آن به اینستاگرام 

انه قرار داشتند، به طور یکسان با مقوله که در رتبه دوم پخش و انتشار این دو رس 8پسماند با 

اند، ضمن این که در این مقوله بیشترین محتوا توجه به برجسته سازی به این موضوع پرداخته

های مورد بررسی شده است . در بخش مربوط به بخش آموزش و اطلاع رسانی از سایر مقوله

و رسانه مطرح شده است های منابع طبیعی که از دو طریق مشارکت و محافظت در این دمقوله

 اند.ها و مراتع داشتهو هردو رسانه توجه بیشتری به منابع طبیعی شامل جنگل

 گیریبحث و نتیجه

ای انحصاری و دولتی است و تلویزیون به عنوان یک رسانه سنتی و دیداری و شنیداری و رسانه

تواند در صورت این می هایی در نحوه تهیه، تدوین و پخش دارد ولی با وجوداگر چه محدودیت

گذاری درست بهتر از وضع موجود به مسایل محیط زیست بپردازد و بدین مدیریت و سیاست

های آب و هوا، تخریب و از بین های کم آبی و آلودگیوسیله از خطرات وعواقب بسیاری از بحران

(، 1397ادان )رفتن منابع طبیعی و تنوع زیستی و...جلوگیری کند، همچنانکه نتایج تحقیق ر

اند. ( این موضوع را تایید کرده1392( و کوهی اقدم و همکاران )1393(، میبودی )1396شبیری )
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ها، ( بر تاثیرات رسانه2014( و سدیک )2016و در تحقیقات خارجی نیز نتایج تحقیقات هوانگ )

ماعی مانند وبلاگ و های اجتهای نوین و رسانههای سنتی مانند تلویزیون و هم رسانهاعم از رسانه

های اجتماعی مانند اینستاگرام و تلگرام بر آگاهی، نگرش و رفتار محیط زیستی صحه شبکه

اند. تلویزیون در بخش آموزش با وجود تاکید قانون اساسی به آموزش محیط زیست به گذاشته

رت اطلاع بیشتر به صو ای  افراد جامعه آنچنان باید و شاید قوی عمل نکرده  و پوشش رسانه

رسانی  انجام شده است، در بخش ارتباط زنده و گفتگو محور با مسئولان که اثربخشی بالایی از 

 ها  نظر کارشناسان و متخصصان ارتباطات دارد ، تلویزیون برنامه زنده خوبی داشته ولی برنامه

گازهای کمتر به مسایل بین المللی پرداخته و این در حالی است که موضوع گرمایش زمین و 

رود خیلی کم برجسته شده ای که کاملا یک مساله جهانی در محیط زیست به شمار میگلخانه

است. این رسانه به موضوع هوا و پسماندها توجه بیشتری داشته و این موضوعات در این رسانه 

برجستگی بیشتری داشته است، اما به مسایل مربوط به آب و آلودگی آب کمتر پرداخته شده و 

های انرژی  نیز کمتر از سایر موضوعات در تلویزیون ز مضامین مربوط به مدیریت مصرف حاملنی

توان دریافت از شش عامل موثر در برساخته شدن پخش شده است. بر اساس نظریه هانیگن می

یک مساله محیط زیستی دست کم سه عامل، رسانه، برجسته سازی و وجود مروجان در این 

سازی و ترویج مسایل زیست تواند با برجستهمرتبط است و تلویزیون نیز می هانظریه با رسانه

محیطی آن را برساخته کند و به یک مساله اجتماعی و فرهنگی و حتی سیاسی در نزد افکار 

های تحقیق به نتایجی که کلموس و آگیمان بروز رفتارهای محیط عمومی تبدیل کند. یافته

شناختی، عوامل خارجی مانند عوامل نهادی، اقتصادی، تزیستی را منوط به عوامل جمعی

دانست، مطابقت ها میها و اولویتها، مسئولیتاجتماعی و فرهنگی و عامل داخلی مانند انگیزه

ها و مقررات  و داشته است. در بخش اینستاگرام نیز اگر چه کاربران از بسیاری از محدودیت

زایایی همچون دسترسی سریع و بدون وقفه، ارتباط با های اداری به دور هستند و مبروکراسی

مخاطبان خاص و شخصی شده ، ارتباط تعاملی و دوسویه، هزینه کم اینترنتی و... در استفاده از 

این شبکه اجتماعی وجود دارد، اما به طور قطع در بسیاری از موارد در فرایندهای مختلف کسب 

درست، تدوین، پردازش ، انتقال و دریافت خبر و خبر و نحوه دستیابی به اطلاعات دقیق و 

توان به اعتماد و صحت اطلاعات موانع و مشکلات زیادی بر فضای مجازی حاکم است از جمله می

های های سیاسی، اجتماعی، حزبی؛ عدم تسلط کاربران به تخصصگیریپیام؛ سوگیری و جهت

تواند ای کاربران اشاره کرد، که میسواد رسانهروزنامه نگاری و ارتباطاتی؛ فقدان سواد اطلاعاتی و 
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بر کیفیت و مطلوبیت اطلاعات و اخبار منتشر شده در فضای مجازی تاثیرات نامطلوبی داشته 

های محتوای اینستاگرام در این تحقیق اگر چه در حوزه محیط زیست در باشد. از این رویافته

وحش بیشتر از تلویزیون بر روی آن تاکید برخی از مضامین کلیدی مانند تنوع زیستی و حیات 

الملل دارای فراوانی بیشتری بوده است، لیکن به داشته و یا موضوعات محیط زیستی در سطح بین

های آن درکشور به مراتب کمتر از دلایل مذکور و نیز مخاطبان کم این رسانه میزان اثربخشی پیام

ها  توان اینگونه تبیین کرد که رسانه می زتلویزیون است. مطابق با نظریه برجسته سازی نی

توانند با برجسته کردن مسائل زیست محیطی مخاطبان خود را به انجام رفتارهای زیست  می

اهمیت بیشتری به مسائل محیط زیست بدهند، ها  محیطی ترغیب نمایند و هر چه رسانه

یست محیطی مسئولانه مخاطبان اهمیت بیشتری برای مسائل محیط زیستی و انجام رفتارهای ز

 شوند. می قائل

 با توجه به نتایج به دست آمده پیشنهاد می گردد؛ 

های  شود شبکه می فرآیندمحور و طولانی است پیشنهادای  با توجه به توسعه پایدار مقوله

برای اطلاع رسانی است ای  اجتماعی مختص محیط زیست از شتابزدگی و سرعت که خصیصه

ش شهروندان بر اساس مفاهیم توسعه پایدار بپردازند. از همسویی و پرهیز کنند و به آموز

 گیرند. می همگرایی این مهم با رسانه ملی است که مسائل محیط زیست در اولویت قرار

شود با توجه به تثیر بیشتر تلویزیون به دلیل خاصیت همه جایی بودن و انتشار  می پیشنهاد

اجتماعی بر وجه مطالبه گری و برجسته سازی های  بکهگسترده و دسترسی آحاد جامعه به آن، ش

اجتماعی منجر به های  موضوعات محیط زیست اقدام کنند. برآیند همگرایی رسانه ملی و شبکه

های  اجتماعی در شکل گیری کمپینهای  شود و شبکه می جریان سازی مسائل محیط زیست

 وع مثمر ثمرتر خواهند بود.  و خلق رویداد، اقناع سازی، ضریب دادن به موضای  رسانه

ها، ویدئوها و سایر  سایت های تلویزیونی و رادیویی، مقالات و وب ها از طریق برنامه رسانه

های دیجیتال، آگاهی و آموزش را درباره مسائل محیط زیستی به افراد منتقل کنند. این  رسانه

حفاظت از محیط زیست، های  تواند شامل توضیح علمی مسائل محیط زیستی، روش فرآیند می

 .اقدامات شخصی و جمعی برای کاهش تأثیرات مخرب بر محیط زیست و سایر موارد مشابه باشد

های موفق  ها و مستندسازی، نمونه های خبری، مصاحبه ها و برنامه از طریق گزارشها  رسانه

 در حفاظت از محیط زیست را به اشتراک بگذارند. 
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فتگو درباره مسائل محیط زیستی ایجاد کنند. این فضاها ها فضایی برای بحث و گ رسانه

های  های تلویزیونی و رادیویی با موضوعات محیط زیستی، رسانه توانند شامل برنامه می

 های آنلاین باشند.  ها و سایر پلتفرم اجتماعی، وبلاگ

ست های مرتبط با محیط زی ها و سیاست گیری ها تأثیر بسیار قوی بر روند تصمیم رسانه

گیری نگرش  توانند نقش مهمی در شکل ها می های رسانه ها و تحلیل داشته باشند. اخبار، گزارش

عمومی، فشار اجتماعی و تحرکات شهروندی در خصوص مسائل محیط زیستی داشته باشند. 

های  های دولتی، اقتصادی و سازمانی شود و بهبود تواند منجر به تغییر سیاست این تأثیر می

 .هی در حفاظت از محیط زیست به همراه داشته باشدقابل توج

های موفق، ایجاد فضای  زایی، ارائه نمونه ها با انتشار اخبار، آگاهی به طور خلاصه، رسانه

توانند نقش مهمی در افزایش آگاهی عمومی از  ها، می گیری عمومی و تأثیرگذاری بر تصمیم

ند افراد را به اقدامات مثبت و پایدار در جهت توا مسائل محیط زیستی ایفا کنند. این آگاهی می

حفاظت از محیط زیست ترغیب کند و در نهایت به حفظ و حمایت از منابع طبیعی و 

 بیولوژیکی زمین کمک کند.

های متناسب با سنین نوجوانان و جوانان با در نظر گرفتن شرایط تلویزیون باید برنامه

تانی و با توجه به اوقات فراغت در زمان تحصیل، های اسفرهنگی و اجتماعی به ویژه شبکه

 های محیط زیستی را از دوران کودکی و نوجوانی به آنها آموزش دهد.برنامه

ای با دعوت از کودکان و های ویژهزیست با همکاری تلویزیون برنامه سازمان حفاظت محیط

نان جهت پاسخ درست به نوجوانان با ژانر سرگرمی و تفریحی و در نظر گرفتن جوایزی برای آ

زیستی به منظور افزایش انگیزه و ارتقای فرهنگ محیط زیستی آنها  مسابقات با سوالات محیط

 اقدام کند.
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